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Anotace
Tato bakalářská práce si klade za cíl seznámit čtenáře s problematikou prožíva-

ných obtíží respondentů v souvislosti s působením a odchodem z náboženské

skupiny, v této práci jde konkrétně o bývalé příslušníky organizace Integrity

Life. Po teoretickém uvedení do problematiky sekt a nových náboženských

hnutí, navrhnutého pohledu na sekty vycházejícího z poznatků sociologie a psy-

chologie, možném přínosu tohoto pohledu pro pastoraci pak práce pokračuje za-

sazením organizace do rámce modelu učednického hnutí. Dále je předložen sou-

hrn získaných poznatků o historii, dynamice a současném fungování hnutí jako

organizace (aktivity směřující navenek) a společenství (aktivity směřující dov-

nitř). Nakonec je představen model pastoračního poradenství vycházející z po-

radenské činnosti Zdeňka Vojtíška a Společnosti pro studium sekt a nových ná-

boženských směrů s návrhem dalších možných forem prevence a pomoci lidem

zasažených odchodem z náboženského hnutí.

Ve druhé části práce je na základě výzkumu zaznamenaných příběhů býva-

lých členů organizace In-Life provedena analýza skutečných problémů vybra-

ných respondentů-odpadlíků s cílem upozornit na skutečnost tohoto typu zkuše-

nosti, zmapovat tyto prožívané obtíže a respondenty vyhledanou pastorační po-

moc.

Klíčová slova

In-Life, nová náboženská hnutí, odpadlík, pastorační poradenství, učednické

hnutí

Summary
Title: Pastoral care of people who went through the organization “Integrity

Life”

This bachelor thesis aims at introducing the reader to the problems experienced

by the respondents in connection with their activity and leaving the religious

group. In this work, this is specifically about the former members of “Integrity

Life”. After the theoretical introduction to the issue of cults and new religious

movements, a proposed view of cults based on the knowledge of sociology and

psychology, the possible contribution of this view to pastoral care, the work con-

tinues by putting the organization within the model of the discipleship move-

ment. It also presents a summary of the acquired knowledge about the history,

dynamics and the current functioning of the movement as an organization (out-

ward activities) and community (inward activities). At the end a model of pasto-

ral care based on counseling by Zdeněk Vojtíšek and the Society for the Study

of Cults and New Religious Movements is presented, with proposals for other

possible forms of prevention and help for people affected by the leaving from

the religious movement.

In the second part of this thesis, based on the research of recorded stories of

former In-Life members, an analysis of the real problems of selected respond-

ents-apostates was carried out to draw attention to the existence of this type of

experience, to map out these difficulties and to map the help apostates found.
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In-Life, new religious movements, apostate, pastoral counseling, discipleship

movement
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Úvod

Ke konečnému tématu mé závěrečné práce v rámci bakalářského studia vedly

dva podněty. Prvním, a tím, který nastartoval celý dlouhý a stále se rozvětvující

proces hledání, byl článek Davida Nováka, který rozpoutal bouřlivou reakci a

zároveň posloužil jako spojovací součástka s podnětem druhým, a tím byl narůs-

tající počet zvěstí a následných výpovědí o příbězích lidí, kteří prošli křesťan-

skou studentskou organizací Integrity Life a jejich zkušenost byla spíše bolestná.

Na začátek považuji za spravedlivé zmínit oblasti, skrz které do práce vstu-

puje moje předporozumění, v nichž si musím být vědoma nutnosti vlastní re-

flexe. První, co je důležité zmínit: jsem křesťanka, členka Církve bratrské, a to

navíc sboru, který otevřeně In-Life kvůli těmto příběhům konfrontoval. V době

těchto rozhovorů jsem ve sboru ještě nepůsobila, ovšem spolu s kazatelem a ve-

doucím mé práce, Davidem Novákem, jsme toto téma často řešili a je tedy pro

nás oba možným zdrojem rizika subjektivního pohledu.

Za druhé jsem sama nějakou dobu v In-Life působila. Moje zapojení zde bylo

relativně krátkodobé, odchod byl spíše „vyšuměním“ a myslím, že na rozdíl od

jiných jsem se do historie In-Life nijak významněji nezapsala. Pro mě osobně

byl In-Life úplně prvním křesťanským společenstvím, které jsem poznala a do

kterého jsem se zapojila, přišla jsem sice už jako křesťanka, ale z nevěřícího

(nekřesťanského) prostředí, chyběla mi tedy korektivní zkušenost – co „je a není

normální“. Sama sebe v té době vidím jako naivní a lehkomyslnou dívku, byla

jsem čerstvě přestěhovaná do velkoměsta a spíš jsem si vlastně ani neuvědomo-

vala, že se děje něco „špatného“. Určité důsledky působení v In-Life jsem na

sobě začala vnímat až zpětně, když jsem se osobnostně i duchovně posunula, a

spíše jsem In-Life vnímala jako epizodu, která případně jen umocnila to, co jsem

si v sobě už nesla z minulosti. Zkušenost zde tak pro mě nebyla nijak dramaticky

hodnocená.

Co jsem vnímala významněji byl tehdy odchod několika lidí, včetně dvou

kamarádek, se kterými se stýkám dodnes. Zde se otevírá třetí oblast mého před-

porozumění či osobní angažovanosti – kamarádi. Odchody nastaly z ničeho nic

a byly tabuizovány, moje otázky byly zodpovězeny velmi stroze a neurčitě, a

navíc mi argumenty vedoucích vůči jejich odchodu dávaly v kontextu myšlenek

společenství, kterého jsem byla součástí, „smysl“. Odpovědi jsem dostala až po

dlouhé době, to už jsem v In-Life nebyla ani já, když se o svůj příběh byly přímo

ony schopny podělit. Dostala jsem pohled nejen na In-Life, ale také na sebe,

mohla jsem vidět, jak jsem se neuvědoměle vůči nim zachovala necitlivě, a tak
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mi můžete namítnout, že se touto prací snažím, řekněme, „odčinit svůj pocit

viny“. Nevím… Možná?

Přes tohle všechno se budu snažit o neutrální pohled, do jaké míry jsem toho

schopná.

Příběhy nejsou tak ojedinělé, za jaké jsem je na začátku považovala. Ale při-

cházejí stále nové, z různých koutů republiky, od různých generací, z různých

časových období fungování této organizace.

Byly tu tedy tyto dva toky, které se postupně slily v jeden. Informací přibý-

valo a já se nestačila ptát, odkud se to všechno bere? Co se to děje? Co to zna-

mená? Ale zejména – co s tím dělat?

Nepůjde mi o vynášení jakýchkoli soudů, definicí či diagnostik, spíše se po-

kusit roztřídit informace, pojmenovat jevy, a hlavním cílem pak bude nechat za-

znít příběhy, zmapovat je, najít jejich společné rysy a nahlédnout na ně perspek-

tivou poradenství v oblasti sekt a nových náboženských hnutí, která by mohla

být nápomocná pro charakteristiku příčin, důsledků odchodu z hnutí a možné

pomoci ve vyrovnávání se s obtížemi v životech zraněných lidí.

Práci člením na teoretickou a praktickou část. V teoretické části směřuji od

nejširšího kontextu až ke konkrétnímu hnutí. V první kapitole se pokusím „po-

prat“ s problematikou sekt a NNH v kontextu tématu pastorace. Často zazněla

slovo (a obavy z něj) „sekta“ či „sektářské rysy“, proto považuji za důležité se

tímto faktem nějakým způsobem zaobírat a zároveň tím nastavit hrubý rámec

teorie.

Druhým záchytným bodem bude nastínění kořenů učednictví, jak mu In-Life

rozumí a jak jej praktikuje. Při popisu vycházím z poznatků o učednickém hnutí

a z pojetí učednictví samotné organizace.

V další kapitole se snažím podat ucelené a strukturované základní informace

o hnutí In-Life. Nevýhodou je, že některá fakta o In-Life již není možné dohle-

dat, někdejší webové stránky SPK byly zrušeny (modrakulna.cz, kvz.cz, studen-

tiprokrista.cz apod.), interní chod a záležitosti nejsou navíc veřejnosti vůbec pří-

stupné. Čerpám proto často kromě webových stránek, materiálů In-Life a mate-

riálů poskytnutých panem docentem Vojtíškem také z informací členů, ale i ze

své zkušenosti a zkušeností lidí, kteří v In-Life nějakou dobu působili.

Poslední kapitola teoretické části bude věnována modelu pastoračního pora-

denství v oblasti sekt a nových náboženských směrů. Pohled Vojtíška volím pro-

tože si myslím, že nabízí dobře zpracovanou, ucelenou, specializovanou odbor-

nou pastorační perspektivu na odchod z náboženského hnutí, a taky protože sami
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respondenti operují s označením „sekta“. Popíšu fenomény, se kterými Vojtíšek


[…]


ovcí bezhlavých – šíje hladce zaříznuté, jedna vůle tryská z nich.“ Putna dodává

67

- „kdokoli vám může cokoli říkat, ale vy víte, že vy máte pravdu…“. Nezbývá

než dodat, že takto skutečně NE.
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2. Příloha: Rysy nových náboženských hnutí101

Mnohé odborné práce upozorňují, že typologie pojmů církev, sekta, denomi-

nace, hnutí nebo kult je velmi problematická; nese na sobě pečeť interpretací v

kontextu ryze křesťanské tradice a nejednoznačné, uměle vytvářené terminolo-

gie. To, co bývá dnes v souvislosti s termínem sekta spíše akcentováno, je sek-

tářské chování se specifickými charakteristikami. Patří k nim:

 vysoký stupeň autority jejích zakladatelů, protagonistů, představitelů,

vůdců;

 tajná nebo skrývaná organizační struktura;

 utajování informací před veřejností;

 uzavřenost daného společenství nebo jeho vnitřního života před ostatním

světem;

 připouštění různých úskoků, manévrů ve prospěch skupiny, včetně uží-

vání manipulativních technik při získávání nových členů nebo při vytvá-

ření své image na veřejnosti;

 kladení ostrých hranic mezi „my“ a „oni“;

 ostrá kritika ostatních náboženských forem, systémů, směrů, společen-

ství, organizací, života jiných lidí;

 silný důraz na vlastní výlučnost;

 odmítavý vztah k sociální realitě, vyvazování členů z dosavadních forem

lidského;

 soužití, kulturních vzorců a standardů, sociálního života (rodina, škola,

stát, práce, věda, záliby a volnočasové aktivity aj.);

 vyloučení nežádoucí komunikace a posilování bdělosti nepodlehnout

špatným vlivům a chránit čistotu skupiny a jednotlivců;

 jednoznačné a zjednodušené ideové doktríny;

 detailní vzorce pravého způsobu života (s jeho specifickými projevy,

symbolikou, komunikací, rituály aj.);

 postupné a obezřetné odhalování víry a vztahu k posvátnému přijímaným

členům;

 ochrana způsobů skýtaného zasvěcení do posvátné sféry;

 silné emotivní prožitky, iracionální vize skutečného osvobození, doko-

nalé blaženosti, pravých potřeb a tužeb;

101 Kapitola zpracována dle: Joukl. Vlášková, Sekty. str. 13 – 14.
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 náboženská horlivost s až agresivními projevy;

 enormní vzbuzování pocitu osobní viny, nedostatečnosti nebo dluhu;

 upevňování závislosti na skupině, vůdci;

 přísná morálka vyžadující bezpodmínečnou poslušnost a přesné plnění

uložených úkolů, zásad a norem;

 ustavičná a bedlivá kontrola života a navozená neustálá sebekontrola;

 permanentní vynucování potřeby prokazovat, dokládat svou oddanost,

věrnost, poslušnost, zaujetí, pravost a čistotu;

 důraz na silné citové sepětí členů, vzájemnou odkázanost a pomoc, jedině

možnou, ryzí nezávislost a soběstačnost v rámci skupiny;

 trestání za nepatrné odchylky v chování, neplnění příkazů, porušování

zásad;

 hrozba vyloučení ze skupiny, života mimo skupinu.
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3. Příloha: Dopis

Zdravím Tě,

na začátek chci moc poděkovat za odvahu a chuť podělit se o Tvoji zkušenost.

S vedoucím práce Davidem Novákem jsme se shodli na uchopení práce takto:

první část bude teoretické vymezení a popsání perspektivy, kterou se budu na IL

dívat, a v druhé části se pokusit "vyzkoumat", co se v In-Life stalo – což si mys-

lím že i pro ně samotné, kdyby se k práci dostali, by mohlo být podnětnější.

Práce by neměla být anti-IL, ale solidní, neutrální religionisticko-sociologická

studie. Mým cílem je

1. shromáždit relevantní fakta a informace, které by mohly soužit jako podklad

pro sebereflexi (a to nejen pro ně, v případě, že by se někdo z In-Life k práci

dostal, ale i pro jiná společenství, která by řešila podobné problémy),

2. povzbudit Tě, protože spousta z nás žila i po dlouhou dobu s pocity studu a

viny, aniž bychom tušili, že něco mohlo opravdu být špatně a že jsme nebyli

jediní, kdo se takto cítil,

3. napsat bakalářku :)

Ráda bych v Tvém příběhu vystopovala možné nezdravé prvky / rysy učednictví,

podněty k pastoraci, potřeby, oblasti a charakteristiky případné pastorační po-

moci (zda a jak jsi pomoc vyhledal/a, co jsi řešil/a, jaký to mělo výsledek apod.)

Proto bych Tě chtěla poprosit o sepsání Tvé zkušenosti – jak jsi se k In-Life

dostal/a, co jsi tam zažil/a (vyučování, skupinka, aktivity, evangelizační akce

apod.), za jakých okolností jsi odcházel/a. Zachyť prosím ty podstatné a pro Tebe

důležité věci.

Příběh samozřejmě mohu použít anonymně (jméno, co jsi studoval/a, kde

nyní konkrétně žiješ apod.), mějme ovšem na paměti, že je tu stále ta možnost,

že by Tě případně v příběhu někdo z In-Life poznal. V tom případě použiji Tvůj

příběh pouze jako podklad pro výzkum a nebudu jej přidávat do příloh práce (dej

mi prosím vědět).

Rozsah neurčuji, co půjde ven, to půjde ven :) V případě nejasností bych se

pak ještě dodatečně doptala, abych příběh neinterpretovala nesprávně apod.

Kdyby cokoli, jsem dostupná na Facebooku nebo emailu prakticky kdykoli. Ještě

jednou děkuju za spolupráci a modlím se, aby práce přinesla užitek všem stra-

nám