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Autorka se rozhodla interpretovat hnutí Integrity Life z hlediska metodologie a analytických a

interpretačních nástrojů religionistiky zaměřené na problematiku sekt a nových náboženských

hnutí. Zvolila tedy originální téma i metodu zpracování.

V první části práce nejprve definuje základní pojmy výkladového rámce, vypracovaného

specializovanou religionistikou, zabývající se novými náboženskými hnutími. Ve druhé

kapitole identifikuje základní charakteristické rysy zkoumaného hnutí. Ve třetí kapitole

se zaměřuje na jeho historický vývoj, strukturu a způsob fungování. Ve čtvrté kapitole pak

religionistickou analýzu doplňuje poznatky z oboru pastoračního poradenství v oblasti sekt a

nových náboženských hnutí (zde je orientována především perspektivou Zdeňka Vojtíška).

V praktické části předložené bakalářské práce autorka představuje metodologii provedeného

empirického výzkumu, analýzu zjištěných dat a způsobu jejich interpretace. Posléze

rekapituluje badatelský výtěžek provedeného výzkumu a v závěrečném shrnutí ohledává

zjištěná fakta a nabízí hodnotící závěry.

Autorka se zhostila nesnadného úkolu. Rozhodla se pokud možno nestranně pojednat o

konkrétním hnutí, s nímž měla osobní zkušenost. Domnívám se, že provedená analýza a

interpretace jsou věcné a korektní. Autorka tedy dokázala zachovat badatelský odstup.

Přes angažovaný způsob vyjadřování autorka zachovává dikci vědeckého výkladu. Práci

člení přehledně, logicky strukturuje jednotlivé tematické části a argumentační kroky

prezentuje přehledným a srozumitelným způsobem.

Svým rozsahem, šíří a hloubkou záběru je předložená bakalářská práce spíše nadstandardní.

Její značná závislost na konkrétním (byť skvělém) interpretačním přístupu Zdeňka Vojtíška (a

jeho konceptualizace problematiky nových náboženských hnutí) představuje drobnou slabinu

práce.

Závěrem shrnuji: předložená práce je kvalitní a prostá závažných nedostatků.

Navržené hodnocení: A.
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